
 
COMUNE DI DONORI 

Provincia del Sud Sardegna 

74 - Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

N. 74  

Del 

07-08-2023 

CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO IN 

FAVORE DEGLI STUDENTI MERITEVOLI FREQUENTANTI LE 

SCUOLE PUBBLICHE E PARITARIE SECONDARIE DI I°GRADO 

(CLASSEIII) ED III° GRADO (DALLA CLASSE I ALLA CLASSE V), 

ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di agosto alle ore 14:25 in Donori nella sede 

Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista, in presenza ed in 

videoconferenza, ai sensi della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022, per trattare gli affari 

posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di Sindaco, dando atto che i partecipanti 

sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la discussione e 

intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno. 

Sono intervenuti i Signori: 

Meloni Maurizio Sindaco Presente 

Melis Salvatore Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Aresu Luca Assessore Presente in videoconferenza 

Impera Valentino Assessore Presente in videoconferenza 

Orru' Monica Assessore Assente 

 

e risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mascia Lorenzo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che nell’ambito degli interventi volti a favorire il diritto allo studio, 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 07-08-2023 COMUNE DI DONORI 

 

Pag. 2 

l’Amministrazione comunale ha previsto l’assegnazione di borse di studio a favore di studenti 

con particolari requisiti di merito; 

RITENUTO: 
 di determinare i requisiti per l’assegnazione delle borse di studio e l’entità delle stesse; 
 di individuare quali beneficiari gli studenti dell’ultimo anno della scuola secondaria di I 

grado (classe III) e delle scuole secondarie di II grado (classi I-II-III-IV-V), comprese le 

scuole paritarie; 
 di destinare quattro borse di studio agli studenti dell’ultimo anno delle scuole secondarie di 

II grado, dell’importo di € 500,00 ciascuna; 

VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(D.U.P.S.) 2023/2025; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n.54 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 

secondo gli schemi armonizzati di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D. Lgs. 

267/200); 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il piano dettagliato degli obiettivi di performance per l'anno 2023; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 27.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, ai sensi 

dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in Legge n. 113/2021; 

RICHIAMATI: 
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante 

“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”; 
 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 novembre 2014 recante 

“Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, 

dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 

10, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 

159”; 
 il Regolamento comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 29.07. 2015, 

concernente l’applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 

ai servizi ed alle prestazioni sociali agevolate”, in applicazione del DPCM 5 dicembre 2013, 

n. 159; 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile dell’area amministrativa, in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile dell’area finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 07-08-2023 COMUNE DI DONORI 

 

Pag. 3 

A) MERITO SCOLASTICO 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO (classe III) Promozione riportata in prima 

iscrizione con votazione media non inferiore a: 8/10. 

SCUOLA SECONDARIA DI II° GRADO (dalla classe I alla classe IV) Promozione riportata 

in prima iscrizione con votazione media non inferiore a: 8/10. 

SCUOLA SECONDARIA DI II° GRADO (classe V) Promozione riportata in prima iscrizione 

con votazione media non inferiore a: 80/100. 

B) REDDITO FAMILIARE 

(I.S.E.E. in corso di validità -Indice situazione economica equivalente): 

DI DETERMINARE i seguenti criteri per l’assegnazione delle borse di studio in favore degli 

studenti meritevoli frequentanti le scuole pubbliche e paritarie secondarie di I (classe III) e II 

grado (classi I-II-III-IV-V), residenti nel comune di Donori, Anno Scolastico 2022/2023: 

 

 

 
 

 

 
L’attribuzione del punteggio è la seguente: 

da 8,00/10 a 8,49/10 Punti 8 

da 8,50/10 a 8,99/10 Punti 10 

da 9,00/10 a 10/10 e lode Punti 12 
 

 

 

 

 

 

L’attribuzione del punteggio è la seguente: 

da 8,00/10 a 8,49/10 Punti 8 

da 8,50/10 a 8,99/10 Punti 10 

da 9,00/10 a 10/10 Punti 12 
 

 

 

 
 

L’attribuzione del punteggio è la seguente: 

da 80/100 a 99/100 Punti 14 
 

 

 

 

 

 

ISEE sino a € 25.000,00 punti 1 
ISEE superiore a € 25.000,00 punti 0 

 
 

DI STABILIRE che non può concorrere: 

 lo studente ripetente, relativamente all’anno ripetuto, e colui che abbia cambiato corso di 

studi in seguito a una bocciatura, relativamente al 1° anno successivo al cambiamento del 

percorso scolastico; 

 lo studente con “sospensione giudizio”; 

 lo studente di età superiore a 21 anni; 

 lo studente che usufruisce di contributi concessi per le medesime finalità dallo Stato o da 

altri Enti, Associazioni, Istituzioni etc.; 

 lo studente che ha frequentato scuole serali; 
 

DI ISTITUIRE, per l’anno scolastico 2022/2023, n. 24 borse di studio così ripartite: 

 n. 6 in favore degli studenti frequentanti la classe III della Scuola Secondaria di I° grado; 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 07-08-2023 COMUNE DI DONORI 

 

Pag. 4 

 n.12 in favore degli studenti della scuola Secondaria di II° grado (classe I-II-III-IV); 

 n. 2 riservate agli studenti della scuola secondaria di II grado (classe V) che hanno superato 

l’esame con votazione da 80/100 sino a 99/100; 

 n. 4 riservate agli studenti “Eccellenti” della scuola secondaria di II grado 

(classe V) che hanno superato l’esame di maturità con votazione pari a 100 e 

100 e lode; 
 

DI DETERMINARE per l’anno scolastico 2022/2023i seguenti importi delle borse di 

studio sulla base della disponibilità di € 5.500,00 (CAP. 4515/8 bilancio 2023/2025): 
 SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO (classe III): n. 4 da € 250 e 2 da 

€ 100 per un totale di € 1.200,00. 
 SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO (dalla classe I alla classe V): n. 2 da € 300, 2 

da 

€ 250, n.4 da € 150, n.6 da €100, per un totale di € 2.300,00. 
 SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO (riservate agli studenti della 

classe V con votazione da 100 a 100 e lode): n. 4 da €. 500,00, per un totale di 

€ 2.000,00. 

 

RITENUTO pertanto opportuno stabilire che eventuali economie che si verrebbero a 
creare nelle tre graduatorie in caso di mancata assegnazione delle borse di studio in 

favore degli studenti meritevoli frequentanti le scuole pubbliche e paritarie secondarie 

di I grado (classi III) e di II grado (dalla classe I alla classe V), anno scolastico 
2021/2022 verranno redistribuite in parti uguali fra tutti gli studenti idonei, ma esclusi 

dalle rispettive graduatorie per mancanza di risorse;  

 

DI DARE ATTO che: 
 per il calcolo della media saranno esclusi i seguenti voti: religione, attività 

opzionali e laboratoriali; 
 i punteggi ottenuti dalla somma dei punti di cui alle succitate lettere A), B), 

concorrono a formare il punteggio complessivo per l’inserimento nella 

graduatoria; 
 a parità di punteggio complessivo si valuterà la precedenza col seguente ordine: 

 chi ha riportato una media scolastica più alta; 
 chi ha l’I.S.E.E. meno elevato; 
 chi ha la minore età; 

 in caso di mancata presentazione dell’ISEE verrà attribuito il punteggio per 

l’ISEE superiore a € 25.000,00; 
 la spesa verrà imputata in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

Progr. Esercizio Cap./Art. Importo 

1 2023 4515/8 € 5.500,00 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 07-08-2023 COMUNE DI DONORI 

 

Pag. 5 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 

 

 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 

 

07-08-2023 

 
 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to  Marcella Matta 

 

 

 

 

 

 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 

 

07-08-2023 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA FINANZIARIA 

 F.to  Cinzia Cardia 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 07-08-2023 COMUNE DI DONORI 

 

Pag. 6 

 

Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Maurizio Meloni F.to Dott. Mascia Lorenzo 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Mascia Lorenzo 

 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico. 

 

 


